
 

 

 

Alekša Sarmas atmiņu stāsts 
 

 
 

 

Darba kabinetā, Valsts robežsardzes Galvenā 

pārvaldē, Rīgā, 2021. gada 4. martā.  
Foto no A.Sarmas privātā arhīva. 

Es, Aleksis Sarma, esmu Valsts robežsardzes darbinieks, 

pildu darba pienākumus no 2017. gada 31. jūlija. Šobrīd pildu 

speciālista (lietveža) amata pienākumus Valsts robežsardzes 

Operatīvās vadības pārvaldē. 

Nonākšana Valsts robežsardzē man bija liels notikums, jo, 

tā kā esmu ar invaliditāti, man nav tik viegli atrast algotu darbu. 

Nosūtot pieteikumu un CV Valsts robežsardzei, doma bija tikai 

pamēģināt, bet nu jau nostrādāti pilni četri gadi. 

Darba gaitas uzsāku Valsts robežsardzes Galvenās 

pārvaldes Dienesta organizācijas pārvaldē (no 15.11.2017. līdz 

31.12.2017. - Valsts robežsardzes Dienesta organizācijas 

pārvaldē). Pēc Dienesta organizācijas pārvaldes reorganizācijas, 

kopš 2018. gada 1. janvāra turpinu pildīt pienākumus Valsts 

robežsardzes Operatīvās vadības pārvaldē. 

Valsts robežsardzes Operatīvās vadības pārvaldē nodrošinu dokumentu apriti: reģistrēju saņemtos un 

nosūtāmos dokumentus, ievadu rezolūcijas lietvedības sistēmā, kārtoju lietas, sagatavoju noslēgtās lietas 

nodošanai arhīvā, kā arī pildu citus pienākumus.  

Ar lielu prieku apmeklēju publiskos pasākumus, kuros piedalās arī Valsts robežsardze, kā arī iesaistos 

dažādās Valsts robežsardzes aktivitātēs gan ārpus darba, gan paralēli darbam. Tas darba gaitas Valsts 

robežsardzē padara patīkamākas un krāsainākas. 

 
 

             Eiropas sadarbības dienas svinības, Domu laukumā, Rīgā, 2017. gada 16. septembrī.  

Robežsargi ar Suitu sievām. Foto – A.Sarma. 
 

 



 

 

 

 

2 

Lai labāk iepazītos ar Valsts robežsardzi, 2017. gada 16. septembrī devos uz Doma laukumu, kur 

norisinājās pasākums „Eiropas sadarbības dienas svinības”, kurā piedalījās arī Valsts robežsardze ar savu 

informatīvo telti, tehniku un kinologu ar dienesta suņiem paraugdemonstrējumiem. Tā kā brīvā laikā arī mēdzu 

fotografēt, tad, manuprāt, uzņēmu skaistu bildi, kurā ir Suitu sievas kopā ar robežsargiem. 

2018. gadā daļu sava atvaļinājuma no 8.  līdz 15. jūlijam pavadīju Krāslavā, kur norisinājās Vispasaules 

latviešu ģimeņu saiets 3x3. Saietā tika organizēta ekskursiju diena, kurā piedāvāti seši maršruti, un viens no 

tiem bija „Pelēkais maršruts Nr. 6 – Pierobežas atmosfēra!”. Apmeklējām Piedrujas robežapsardzības nodaļu, 

kurā dalībniekus iepazīstināja ar robežsargu profesiju un parādīja tehniku. Nākamajā dienā ievirzē „Apvārsnis” 

viesojās Valsts robežsardzes pārstāvji kopā ar dienesta suņiem. Pat atvaļinājumā darbs man bija klātesošs.  

 

 
 

 

Ievirzē „Apvārsnis” robežsargi kopā ar dienesta suņiem, Krāslavā, 2018. gada 11. jūlijā. 
Foto – A.Sarma. 

 

2019. gadā Valsts robežsardze atzīmēja dibināšanas 100. gadadienu, un viens no simtgades 

pasākumiem bija Lāpu skrējiens apkārt Latvijas valsts robežai, kurā piedalījos arī es, lai godinātu Latvijas 

brīvvalsts robežsargu un Latvijas brīvības cīnītāju piemiņu. Skrēju 1 km garo posmu: Antonijas iela – 

Kronvalda parks. Kādam 1 km šķiet nieks, bet man tas bija izaicinājums, kurā pārvarēju sevi, apzinoties, ka 

varu vairāk.  

Piedalījos arī atklāšanas un noslēguma pasākumā „Lāpu skrējiens apkārt Latvijas valsts robežai”, kas 

norisinājās Brāļu kapos. Pēc noslēguma pasākuma tapa fotogrāfija, kurā esmu ar iekšlietu ministru Sandi 

Ģirģenu un Valsts robežsardzes priekšnieku ģenerāli Gunti Pujātu. Bilde ir daļa no mana hobija fotografēšanās 

ar populāriem cilvēkiem Latvijā. 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

3 

   
 

Lāpu skrējiens apkārt Latvijas valsts robežai posms Antonijas 

iela – Kronvalda parks, Rīgā, 2019. gada 19. augustā.  

No kreisās puses 1.–  pulkvežleitnante L.Endlere,  

2. – A.Sarma, 3. – majors I.Kazāks.  
Foto no A.Sarmas privātā arhīva. 

 

Noslēguma pasākums „Lāpu skrējiens apkārt Latvijas  

valsts robežai” Brāļu kapos, Rīgā, 2019. gada 23. augustā.  

No kreisās puses 1. –  iekšlietu ministrs S.Ģirģens,  

2. – A.Sarma, 3. –  Valsts robežsardzes priekšnieks  
ģenerālis G.Pujāts. Foto no A.Sarmas privātā arhīva. 

  

  
 

Helikoptera „Kurzeme” apskate, Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes ierindas laukumā, Rīgā, 2020. gada 5. novembrī.  

Foto no A.Sarmas privātā arhīva. 
 

Valsts robežsardzes transportlīdzekļus, ekipējumu, tehniskos līdzekļus, kā arī bruņojumu esmu 

apskatījis gan apmeklējot publiskos pasākumus, gan darbā.  Bet vēl nav bijusi iespēja apskatīt klātienē Valsts 

robežsardzes gaisa kuģus. Tāda iespēja radās 2020. gada 5. novembrī, kad vienā no reizēm Valsts robežsardzes 

Galvenās pārvaldes teritorijā ierindas laukumā lidojumu veica Valsts robežsardzes helikopters „Kurzeme”. Ar 

kolēģa atbalstu saņēmu atļauju gan nofotografēties pie helikoptera, gan to apskatīt. Lidot gan vēl nav sanācis. 

☺ 

 



 

 

 

 

 

4 

 

Pēc Goda raksta saņemšanas, Valsts robežsardzes štābā, Rīgā, 2019. gada 15. novembrī. 

Foto no A.Sarmas privātā arhīva. 
 

Savā neilgajā darba karjerā esmu apbalvots ar Valsts robežsardzes Goda rakstu un Pateicību. 

Apbalvojumi devuši lielāku pārliecību par savām darba spējām, kā arī paceļ latiņu veikt savus darba 

pienākumus vēl labāk. Paldies par uzticēšanos! 

 

 

03.09.2021.                                                                                                                            

                                                                                  Aleksis Sarma 

 


